
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКА КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ
от 28.07.2016г. №273

г.Г ородовиковск

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по организации 
и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 2017 году 
на территории Городовковского района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», на основании Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 №1394, Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 
1400, приказа Министерства образования и науки Республики Калмыкия от 28.07.2016г. №962 «Об 
утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по организации и проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в 2017 году на территории Республики Калмыкия», в целях подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в 2017 году на территории Городовиковского района п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по организации и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в 2017 году на территории Городовиковского района.
2. Руководителям муниципальных казённых общеобразовательных организаций при подготовке и 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования в 2017 году на территории Городовиковского района 
руководствоваться мероприятиями настоящего Плана мероприятий («дорожная карта») по 
организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 2017 году на территории Городовиковского 
района.
3. Управлению образования ГРМО РК:
3.1. . организовать и провести обучение и консультирование педагогических работников, 
привлекаемых к подготовке и проведению ГИА 2017 года.
3.2. обеспечить:
3.2.1. информационно-технологическое сопровождение подготовки к проведению ГИА 2017 года на 
территории Городовиковского района;
3.2.2. своевременное размещение нормативных правовых актов, информационных материалов, 
обеспечивающих организацию и проведение ГИА 2017 года, на официальном сайте У О ГРМО РК.
3.2.3. взять под контроль исполнение руководителями муниципальных образовательных организаций 
положений настоящего приказа.
4. Руководителям образовательных организаций, реализующих образовательные программы
основного общего и среднего общего образования:
4.1. организовать работу по привлечению граждан к общественному наблюдению за проведением 
ГИА 2017 года на территории Городовиковского района.
4.2. провести разъяснительную работу среди педагогических работников, привлекаемых к подготовке 
и проведению ГИА, участников ГИА и их родителей (законных представителей) о порядке проведения 
ГИА в 2017 году.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

На. о <?/ X'Sv * 05 \\ /

Начальник УО ГРМО РК: /Н.Н. Улюмжиева
У«ч.. A- z A J ' O a  ,хЛё£:% /  . 7 ->  №  — \



Утверждена приказом УО ГРМО РК 
от 28.07.2016г.
№273

План мероприятий («дорожная карта») по организации и проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 
 _________________2017 году на территории Городовиковского района_______ ________________
№п/п Основные мероприятия Сроки Ответственные

Анализ проведения государственной итоговой аттестации
1 Анализ проведения контрольных мероприятий по организации 

и проведению итоговой аттестации
август 2016г. УО ГРМО РК

2 Подготовка аналитических отчетов предметных август 2016г. УО ГРМО РК
3 Проведение статистического анализа и подготовка 

аналитических материалов по итогам ГИА
сентябрь 2016г. УО ГРМО РК

4 Публикация информационно-справочных материалов по 
итогам ГИА

октябрь 2016г. УО ГРМО РК

5 Анализ организации и проведения ГИА апрель -  август 
2017г.

УО ГРМО РК

Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
1 Мониторинг результативности прохождения ГИА июль август 

2016г.
УО ГРМО РК

2 Подготовка к пересдаче ГИА обучающихся, не прошедших 
ГИА

июль-сентябрь 
2016г., 2017г.

УО ГРМО РК

3 Анализ результатов ГИА по всем учебным предметам август -  сентябрь 
2016г, 2017г.

УО ГРМО РК

4 Разработка методических рекомендаций для учителей- 
предметников по использованию результатов ГИА 2016 года в 
образовательной организации

сентябрь -  
октябрь 2016г.

УО ГРМО РК

5 Внесение предложений в программу курсов повышения 
квалификации по общеобразовательным предметам с учетом 
анализа результатов ГИА 2016 года

сентябрь 2016г. УО ГРМО РК

6 Организация и проведение мониторинга обученности по 
предмету «Математика» в 11-х классах ОО (стартовый) ФГБУ 
«ФИОКО» по предмету «Математика» в 9-х классах ОО 
(Стартовый) ФГБУ «ФИОКО»

сентябрь-октябрь
2016г.

УО ГРМО РК

7 Разработка методических рекомендаций по проблемам 
психологической подготовки выпускников к ГИА

октябрь 2016г. УО ГРМО РК

8 Организация работы с выпускниками, которые не получили 
аттестат об основном общем или среднем общем образовании. 
Подготовка их к пересдаче ГИА по обязательным учебным 
предметам

август-сентябрь
2016

Образовательн 
ые организации

9 Организация в очном и дистанционном режиме 
дополнительной работы с обучающимися выпускных классов в 
рамках факультативных, консультационных занятий на базе 
МКОУ «ГСОШ№1 им.Г. Лазарева» для обучающихся и 
педагогов с учетом потребностей детей (слабо и высоко 
мотивированные обучающиеся)

в течение 2016- 
2017 учебного 
года

УО ГРМО РК
РМО
ОО

10 Реализация обучения на основе построения индивидуальной 
образовательной траектории, выявление и корректировка 
типичных и индивидуальных затруднений у обучающихся 9, 11 
классов

в течение 2016- 
2017 учебного 
года

Образовательн 
ые организации

11 Разработка и реализация муниципальными методическими 
службами блока практических семинаров, мастер-классов для 
педагогов по повышению уровня обучения обучающихся на 
всех ступенях образования и навыков выполнения 
экзаменационных работ выпускниками

в течение 2016- 
2017 учебного 
года

УО ГРМО РК
РМО
ОО

12 Проведение процедуры независимой оценки качества 
образования

в течение 2016- 
2017 учебного 
года

УО ГРМО РК
РМО
ОО

13 Анализ результатов мониторинга в течение 2016- УО ГРМО РК



2017 учебного 
года

РМО
ОО

14 Участие обучаю щ ихся школ в национальных и 
меж дународных исследованиях качества образования

в течение 2016- 
2017 учебного 
года

УО ГРМО РК
РМО
ОО

15 П роведение м униципальной оценки качества образования в течение 2016- 
2017 учебного 
года

УО ГРМО РК
РМО
ОО

16 Разработка контрольно-изм ерительны х материалов для 
проведения оценки уровня освоения предметными 
компетенциями в рамках муниципальной системы оценки 
качества образования

в течение 2016- 
2017 учебного 
года

УО ГРМО РК
РМО
ОО

17 Ф ормирование и пополнение банка открыты х заданий в 
рамках проведения муниципальной оценки качества 
образования и подготовки к ГИА (включая все КИМы 
прошлых лет), размещ ение ссы лок на открытый банк 
заданий ЕГЭ и ОГЭ

в течение 2016- 
2017 учебного 
года

УО ГРМО РК
РМО
ОО

18 П роведение репетиционны х (пробны х) экзаменов для 
обучаю щ ихся 9,11 классов (русский язык, математика, 
общ ествознание, биология)

в течение 2016- 
2017 учебного 
года

УО ГРМО РК
РМО
ОО

19 Анализ результатов репетиционны х экзаменов в 9,1 1 
классах

в течение 2016- 
2017 учебного 
года

УО ГРМО РК
РМО
ОО

20 О рганизация и проведение диагностических и 
тренировочны х работ для выпускников IX, XI классов 
при подготовке к ЕГЭ и ОГЭ, анализ результатов

в течение 2016- 
2017 учебного 
года

УО ГРМО РК
РМО
ОО

Нормативное правовое обеспечение
Приведение муниципальной нормативной правовой 
документации в соответствие с региональными, федеральными 
НПА

в течение 2016- 
2017 учебного 
года

УО ГРМО РК

1 Приказ «Об организации и проведении ГИА образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования 
в 2017 году на территории Городовиковского района»

сентябрь 2016г. УО ГРМО РК

2 Приказ «Об обеспечении проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования на территории 
Городовиковского района в 2017 году»

сентябрь 2016г. УО ГРМО РК

3 Приказ «О создании рабочей группы по проведению ГИА на 
территории Городовиковского района»

декабрь 2016г. УО ГРМО РК

4 Приказ «О порядке проведения итогового сочинения» ноябрь 2016г. УО ГРМО РК
5 Приказ «Об аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей»
сентябрь 2016г. УО ГРМО РК

6 Приказ «Об утверждении организационно-территориальной 
схемы проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 
2017 год на территории Городовиковского района»

октябрь 2016г. УО ГРМО РК

7 Приказ «Об утверждении организационно-территориальной 
схемы проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 
2016 год на территории Городовиковского района»

октябрь 2016г.

У О ГРМО РК

8 «Об утверждении организационно- территориальной схемы 
проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в 
2017 год»

октябрь 2016г. УО ГРМО РК

9 Приказ «Об инструкциях по проведению государственной 
итоговой аттестации в 2017 году»

декабрь 2016г. УО ГРМО РК

10 Приказ «Об утверждении инструкций по проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2017 год»

декабрь 2016г. У О ГРМО РК

11 Приказ «О проведении контрольных мероприятий по проверке в течение У О ГРМО РК



проведения ГИА» учебного года
Финансовое обеспечение ГИА в 2016 году

1 Подготовка финансового обоснования для обеспечения 
мероприятий для организации и проведения ГИА 2017 года

август - сентябрь 
2016 г.

УО ГРМО РК

2 Обеспечение функционирования проведения экзамена, пункта 
проверки заданий, помещений для работы конфликтной 
комиссии

пунктов сентябрь
2016 г., февраль- 
июнь, сентябрь
2017 года

УО ГРМО РК

Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА
1 Участие в обучающих семинарах по графику УО ГРМО РК
2 Обучение руководителей пунктов проведения экзамена по графику УО ГРМО РК
3 Обучение организаторов пунктов проведения экзамен по графику УО ГРМО РК
4 Обучение технических специалистов пунктов проведения

экзамена
по графику УО ГРМО РК

5 Организация информационно-разъяснительной работы по 
процедуре проведения ГИА

в течение 
учебного года

УО ГРМО РК

Организационное сопровождение ГИА
1 Регистрация участников государственной итоговой аттестации 

на сентябрь 2016 года
август -  сентябрь 
2016г.

УО ГРМО РК

2 Организация вручения уведомлений о назначении на экзамены 
участникам ГИА

21-23.08.2016г. 
27.08,-
01.09.2016г. 21- 
23.09.2016 г. 
март, май 2017 г.

УО ГРМО РК

3 Организация и проведение ГИА -9 по расписанию, 
утвержденному приказом Минобрнауки России от 26.01.2016г. 
№35

07.09,-
22.09.2016г.

УО ГРМО РК

4 Организация и проведение ГИА -11 в течение 
учебного года

УО ГРМО РК

5 Утверждение перечня ППЭ ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ на 2017 год с 
учетом предполагаемых участников ГИА

ноябрь 2016г. УО ГРМО РК

6 Мониторинг предполагаемой численности участников ГИА с 
ОВЗ, в т.ч. численность лиц, нуждающихся в организации 
пункта на дому

ноябрь 2016г. УО ГРМО РК

7 Создание условий в пунктах проведения экзаменов для 
выпускников с ограниченными возможностями в соответствии 
с рекомендациями ЦПМПК

в период ГИА УО ГРМО РК

8 Регистрация участников государственной итоговой аттестации 
в 2017 году

01.12.2016г. -  
01.02.2017г.

УО ГРМО РК

9 Проведение ГИА в сроки, устанавливаемые Минобрнауки 
России

март -  июнь 
2017г.

ОО, УО ГРМО 
РК

10 Обеспечение формирования и ведения информационной 
системы обеспечения проведения ГИА -9 и ГИА -  11 и 
внесение сведений в региональную систему

по графику

Обеспечение информационной безопасности при доставке, хранении, использовании экзаменационных
материалов

1 Обеспечение межведомственного взаимодействия с МВД по 
Республике Калмыкия по вопросам обеспечения безопасности 
и охраны правопорядка в пунктах проведения экзамена и на 
территории Городовиковского района

в период ГИА УО ГРМО РК

2 Организация взаимодействия с КФ ОАО «Ростелеком» по 
обеспечению видеонаблюдения в пунктах проведения экзамена

в период ГИА УО ГРМО РК

3 Установка систем видеонаблюдения во всех аудиториях 
проведения экзаменов

март, май -  июнь 
2017г.

по договору

4 Закупка систем подавления сотовой связи, переносных рамок 
металлоискателей для проведения ГИА

январь-май 2017г. администрация
РМО

Организация общественного наблюдения в 2017 году
1 Обеспечение информационной работы по привлечению 

граждан в качестве общественных наблюдателей
сентябрь 2016г. -  
май 2017г.

УО ГРМО РК, 
МКОУ



2 Организация аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей

сентябрь 2016- 
июнь 2017г.

УО ГРМО РК

3 Обучение и консультирование граждан аккредитованных в 
качестве общественных наблюдателей

сентябрь 2016- 
июнь 2017г.

УО ГРМО РК

Информационное сопровождение ГИА-2017
1 Организация работы телефонов «горячих 

линий» по вопросам ГИА
постоянно УО ГРМО РК

2 Обеспечение функционирования раздела по вопросам 
проведения ГИА на официальных сайтах УО ГРМО РК, ОО

постоянно УО ГРМО РК, 
МКОУ

3 Оформление информационных стендов в образовательных 
организациях по подготовке и проведению ГИА в 2017 году

в течение 
учебного года

УО ГРМО РК, 
МКОУ

4 Проведение совещаний с координаторами МОУ, 
ответственными за организацию и проведение ГИА

в течение 
учебного года

УО ГРМО РК, 
МКОУ

5 Проведение школьных родительских собраний по вопросам 
организации и проведения итоговой аттестации в 2017 году

по графику УО ГРМО РК, 
МКОУ

6 Проведение муниципальных родительских собраний по 
вопросам организации и проведения итоговой аттестации в
2017 году

по графику УО ГРМО РК, 
МКОУ

7 Проведение республиканских родительских собраний по 
вопросам организации и проведения итоговой аттестации в
2017 году

по графику УО ГРМО РК, 
МКОУ

8 Организация консультативных пунктов в образовательных 
организациях для родителей выпускников текущего года и 
выпускников прошлых лет по вопросам организации ГИА в 
2017 году

в течение 
учебного года

УО ГРМО РК, 
МКОУ

9 Организация работы школьных психологов по вопросам 
психологической подготовки обучающихся

в течение 
учебного года

УО ГРМО РК, 
МКОУ

10 Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью 
информирования общественности о мероприятиях в рамках 
ГИА в 2017 году

в период ГИА УО ГРМО РК, 
МКОУ

11 Подготовка информационных материалов для СМИ но 
вопросам подготовки и проведения ГИА в 2017 году

в период ГИА УО ГРМО РК, 
МКОУ

12 Размещение информации по вопросам
подготовки и проведения ГИА на официальных сайтах УО 
ГРМО РК, ОО

в течение 
учебного года

УО ГРМО РК, 
МКОУ

Контроль за организацией и проведением ГИА-2017
1 Проведение контрольных мероприятий за организацией и 

проведением ГИА-2017
в течение 
учебного года по 
отдельному плану

УО ГРМО РК


